УИД 28RS0

<

Номер обезличен>-43

дело 

<

Номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

Дата обезличена>

Зейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Козлова А.С., 

при секретаре Лёгкой М.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> Ч.О.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Таболиной Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, работающего монтажником в ООО «Диапазон», проживающего в 

<

адрес>, мкр. Светлый, 

<

адрес>, судимости не имеющего, в отношении которого избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, находившегося по данному уголовному делу в ходе предварительного следствия под стражей с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, и под домашним арестом с 

<

Дата обезличена>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В один из дней периода с 20 по 

<

Дата обезличена> находясь в помещении супермаркета «Близкий», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, узнав от своего знакомого К.А.А. о том, что тот желает в целях личного потребления приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также достоверно зная, у кого можно приобрести данное наркотическое средство, желая извлечь для себя материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, решил приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, которое, впоследствии, продать (незаконно сбыть) К.А.А. по более высокой цене.

Следуя умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере в целях последующего сбыта К.А.А., ФИО1 в период с 24 по 

<

Дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес>, при личной встрече договорился со своим знакомым - иным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), о приобретении у него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, не ставя иное лицо в известность о своих намерениях перепродать наркотическое средство К.А.А. по более высокой цене.

Так, 

<

Дата обезличена> около 20 часов, ФИО1, находясь в автомобиле, припаркованном на автостоянке, прилегающей к дому 

<

Номер обезличен> мкр. Светлый в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, незаконно приобрёл у иного лица путём покупки за 12 000 рублей в целях последующего сбыта К.А.А. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 7,5 гр., расфасованное в десять полимерных свёртков, которое, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, стал умышленно незаконно хранить при себе, в кармане куртки, находясь на территории 

<

адрес>, до сбыта К.А.А. 

<

Дата обезличена>.

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, ФИО1 

<

Дата обезличена> около 17 часов 24 минут путем сотовой связи сообщил К.А.А. о времени и месте встречи для сбыта ему наркотического средства. В этот же день, 

<

Дата обезличена> около 17 часов 44 минуты, ФИО1, находясь в помещении кафе «Кофе Тайм», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно сбыл путём продажи за 15 000 рублей К.А.А. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 7,5 гр., находящееся в десяти полимерных свёртках.

<

Дата обезличена> в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета 

<

Номер обезличен> МО МВД России «Зейский», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе производства осмотра места происшествия, у К.А.А. сотрудники полиции обнаружили и изъяли десять полимерных свёртков с веществом, являющимся, наркотическим средством в крупном размере - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 7,5 гр., которое К.А.А. умышленно незаконно сбыл ФИО1

Кроме того, 

<

Дата обезличена> около 20 часов 34 минут, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, находясь у себя в 

<

адрес> мкр. Светлый в 

<

адрес>, посредством сотовой связи, договорился со своим знакомым - иным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) о встрече для приобретения у него для себя наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

Так, 

<

Дата обезличена>, в период времени с 20 часов 35 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 находясь в автомобиле, припаркованном на автостоянке, прилегающей к дому 

<

Номер обезличен> мкр. Светлый в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, незаконно приобрёл у иного лица путём покупки за 12 000 рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,85 гр. в шприце, которое осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, отнёс к себе в 

<

адрес> мкр. Светлый в 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить до 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена> в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, находясь у себя в квартире, по указанному выше адресу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, выдавил из шприца наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в чашку, смешал его с табаком, после чего, полученную смесь, массой не менее 2,50 гр., пересыпал из чашки в бумажный свёрток, который поместил в карман своих брюк, где продолжил умышленно незаконно хранить.

В этот же день, 

<

Дата обезличена> около 22 часов 05 минут, находясь на лестничной площадке, прилегающей к 

<

адрес> мкр. Светлый в 

<

адрес>, ФИО1, следуя внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, руководствуясь корыстным мотивом, за то, что его приятель Ш.Е.П. принёс ему пачку папирос, достал из кармана своих брюк свёрток со смесью вещества, массой 2,50 гр., содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,85 гр., которую пересыпал Ш.Е.П. на предоставленный последним лист бумаги, тем самым ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно сбыл, путём обмена на пачку папирос, Ш.Е.П. смесь вещества, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчёте на высушенное состояние 0,85 гр.

<

Дата обезличена> в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 15 минут в помещении служебного кабинета 

<

Номер обезличен> МО МВД России «Зейский», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе производства осмотра места происшествия, у Ш.Е.П. сотрудники полиции обнаружили и изъяли бумажный свёрткок со смесью вещества, массой 2,50 гр., содержащей, наркотическое средство в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчёте на высушенное состояние 0,85 гр., которое ФИО1 умышленно незаконно сбыл Ш.Е.П.

Кроме того, 

<

Дата обезличена> около 11 часов 37 минут, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, находясь у себя в 

<

адрес> мкр. Светлый в 

<

адрес>, посредством сотовой связи, договорился с иным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) о встрече для приобретения у него в целях личного потребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере.

Так, 

<

Дата обезличена>, в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов ФИО1, находясь в автомобиле, припаркованном на автостоянке, прилегающей к дому 

<

Номер обезличен> мкр. Светлый в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, незаконно, без цели сбыта, приобрёл у неустановленного лица путём покупки за 15 000 рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 9,57 гр. в десяти полимерных свёртках, которое, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, отнёс к себе в 

<

адрес> мкр. Светлый в 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить без цели сбыта.

В этот же день, 

<

Дата обезличена> в период времени с 15 часов до 23 часов 59 минут, находясь у себя в 

<

адрес> мкрю Светлый в 

<

адрес>, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта в крупном размере, набрал имеющимся у него дома шприцем часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,29 гр. из одного свёртка, после чего выдавил наркотическое средство из шприца в чашку, где перемешал с табаком, в результате получив смесь вещества, общей массой не менее 0,92 гр., которую пересыпал из чашки в бумажный свёрток, чашку помыл, а свёрток со смесью вещества, массой не менее 0,92 гр., содержащей наркотическое средство, массой не менее 0,29 гр., убрал в сумочку; шприц с остатками наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,09 гр. поместил в пакет и убрал в карман своей куртки на вешалке; десять свёртков с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 9,19 гр., находящихся в пакете, убрал на балкон, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, продолжил умышленно незаконно хранить без цели сбыта у себя в 

<

адрес> мкр. Светлый в 

<

адрес>, до момента производства обыска 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена> в период времени с 06 часов 20 минут до 07 часов 33 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Светлый, 83 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: на балконе 10 свёртков с веществом, являющимся, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 9,19 гр.; на вешалке, в кармане куртки, - шприц с веществом, являющимся, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,09 гр.; в сумочке - бумажный свёрток со смесью вещества, массой 0,98 гр., после высушивания до постоянной массы, массой 0,92 гр., содержащей, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчёте на высушенное состояние 0,29 гр.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 9,28 гр., а также смесь вещества, массой 0,98 гр., после высушивания до постоянной массы, массой 0,92 гр., содержащую, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчёте на высушенное состояние 0,29 гр., которое относится к крупному размеру,

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал себя полностью. 

Как следует из материалов дела после консультации с защитником, обвиняемый ФИО1 

<

Дата обезличена> обратился с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 102).

<

Дата обезличена> на основании ходатайства обвиняемого ФИО1 следователем по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> В.Н.В. вынесено постановление о возбуждении перед заместителем прокурора 

<

адрес> ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 103 - 105).

Постановлением первого заместителя прокурора 

<

адрес> от 

<

Дата обезличена> ходатайство обвиняемого ФИО1 удовлетворено, 

<

Дата обезличена> с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого ФИО1 принял на себя обязательства: дать признательные показания о совершённых им преступлениях по ст. 228.1 УК РФ; сообщить о неизвестном следствию сбытчике наркотического средства, у которого он (ФИО1) приобрёл наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 9,57 гр.; дать показания о роли З.Д.В., Л.Т.Б. и Л.А.Б. при совершении сбытов наркотического средства; подтвердить свои показания в ходе следственных действий, а именно в ходе допроса, проверки показаний на месте и, при необходимости, в ходе очных ставок; не отказываться от показаний, данных на предварительном следствии по уголовному делу, после заключения соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 107-109, 110-112).

По окончании предварительного следствия 

<

Дата обезличена> заместитель прокурора 

<

адрес> вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, указав на соблюдение обвиняемым ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений совершенных им, а также выполнении им взятых обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве.

В обоснование данной позиции государственный обвинитель Ч.О.А. указала, при выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 дал полные и правдивые сведения обо всех обстоятельствах уголовного дела и, следовательно, выполнил обязательства, взятые на себя в рамках досудебного соглашения.

С учетом изложенного государственный обвинитель Ч.О.А. поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания.

После разъяснения судом прав и особенностей судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, в том числе положений ст.ст. 316, 317, 317.6, 317.7 УПК РФ, подсудимый ФИО1 подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

От дачи показаний в судебном заседании ФИО1 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого показания, которые соответствуют предъявленному обвинению. 

Подсудимый также пояснил, что в ходе предварительного следствия во исполнение принятых обязательств он рассказал о лицах, у которых он приобретал наркотические средства и кому их сбывал, полностью подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия.

Защитник Таболина Г.В. позицию ФИО1 поддержала, подтвердила, что подсудимый выполнил взятые им обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, поддержала позицию своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания, подтвердила добровольность заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения и при участии защитника.

Судом установлено, что 

<

Дата обезличена> ФИО1 был задержан в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В ходе предварительного следствия 

<

Дата обезличена> от ФИО1 поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый и защитник подтвердили, что ходатайство было подано после консультации с защитником.

В данном ходатайстве ФИО1 принял на себя обязательство дать признательные показания о совершённых им преступлениях по ст. 228.1 УК РФ, поддерживать свои показания в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, а также при проведении очных ставок; сообщить о неизвестном следствию сбытчике наркотического средства, у которого он (ФИО1) приобрёл наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 9,57 гр.

Во исполнение принятых на себя обязательств по заключенному с ним соглашению о сотрудничестве ФИО1 при допросах в качестве обвиняемого дал подробные показания (т. 2 л.д. 117 - 120, 139-141).

При проверке материалов, подтверждающих соблюдение обвиняемым ФИО1 условий и выполнение обязательств, предусмотренных соглашением о досудебном сотрудничестве, установлено, что в рамках соглашения о досудебном сотрудничестве обвиняемый ФИО1 дал полные и правдивые показания по обстоятельствам уголовного дела, которые согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Показаниями обвиняемого ФИО1 установлены все обстоятельствами совершенных им преступлений. Информация, предоставленная ФИО1 о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, подтвердилась, задокументирована и будет использована в качестве доказательств по уголовному делу 

<

Номер обезличен>, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

<

Дата обезличена> ФИО1 окончательно предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 2 л.д. 134-138).

Давая оценку значению сотрудничества подсудимого ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, судом установлено, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по данному делу, он дал полные и правдивые показания по обстоятельствам уголовного дела, которые согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Показаниями обвиняемого ФИО1 установлены все обстоятельства совершенных им преступлений. Учитывая, что в результате сотрудничества подсудимый сообщил следствию информацию о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, подтвердилась, задокументирована и будет использована в качестве доказательств по уголовному делу 

<

Номер обезличен>, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по данному делу, соблюдены положения ст.ст. 317.1- 317.5 УПК РФ.

При этом, как указывалось выше, государственный обвинитель Ч.О.А. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, как при расследовании преступлений, совершенных им, так и в пресечении иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий принятия судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами.

Размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 7,5 гр. в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> отнесен к крупному размеру, поскольку превышает 5 гр.

Размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчёте на высушенное состояние массой 0,85 гр. в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> отнесен к значительному размеру, поскольку превышает 0,4 гр.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) которое ФИО1 приобрёл и хранил без цели сбыта, общей массой 9,28 грамма, а также масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчёте на высушенное состояние 0,29 гр. отнесено к крупному размеру, поскольку превышает 5 гр.

Из материалов уголовного дела следует, что оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого было обнаружены и изъяты наркотическое средство, и иные оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, на выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Результаты данных оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Приговором Зейского районного суда 

<

адрес> от 

<

Дата обезличена>, вступившим в законную силу К.А.А. осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ за незаконные приобретение и хранение (покупку у неустановленного следствием лица за 15 000 рублей 

<

Дата обезличена>) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 7,5 гр.

Постановлением Зейского районного суда 

<

адрес> от 

<

Дата обезличена> в отношении Ш.Е.П. которому неустановленным лицом был осуществлен незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в ходе рассматриваемого преступления, освобожден от уголовной ответственности по не реабилитирующим основаниям за незаконное приобретение наркотических средств в указанных размерах. 

Руководствуясь позицией, выраженной п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О судебном приговоре», суд считает возможным при описании существа совершенных преступлений указать данных лиц, в отношении которых постановлены вступившие в законную силу приговоры (постановления).

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненым состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у подэкспертного при настоящем клиническом обследовании не выявлено. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об эпизодическом употреблении подэкспертным каннабиноидов без признаков формирования психофизической зависимости. У ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, не содержали признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасность для себя и других лиц, в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 2 л.д. 146).

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, сомнений в его вменяемости у суда не имеется. Таким образом, ФИО1 является лицом вменяемым.

Подсудимый на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 158-159). Показания подсудимого в ходе следствия, поведение в судебном заседании не вызывают у суда сомнений в его вменяемости, судом не получено сведений, которые могли бы породить такие сомнения. Следовательно, преступления совершены ФИО1, умышленно. 

Таким образом, суд признаёт ФИО1 виновным в совершении преступлений и квалифицирует его действия:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований, для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности преступлений, которые отнесены к категории особо тяжких и тяжкого, данные о его личности, возрасте, состоянии здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Как следует из характеристики УУП МО МВД России «Зейский» ФИО1 проживает с сожительницей. Жалоб по поведению и образу жизни от родственников и соседей не поступало. В злоупотреблении спиртными напитками не замечен. К административной ответственности в 2024 году не привлекался (т. 2 л.д. 161). 

Оснований не доверять изложенным в характеристике сведениям суд не усматривает, характеристика составлена должностным лицом в пределах своих компетенции. 

Знакомыми и соседями ФИО1 характеризуется положительно (т. 2 л.д. 163-164).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование расследованию преступления, а также представление им сведений о совершении иным лицом деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в результате которого было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, суд считает возможным признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание подсудимым вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, подтвержденное медицинскими документами, и нахождение на его иждивении престарелой матери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая нуждается в уходе (т. 2 л.д. 163, 164, 165-166).

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 судом, не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. При этом оснований, для одновременного применения при назначении наказания ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

Если в результате применения ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкой, чем лишение свободы, с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, в том числе способ совершения ФИО1 преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, суд полагает, что фактические обстоятельства всех совершенных подсудимым преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем, суд не усматривает оснований, для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на указанные данные о личности подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, социальную опасность, которую представляет незаконный оборот наркотических средств суд полагает, что применение условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, не будет способствовать целям наказания - исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений, к нему подлежит применению реальное лишение свободы, которое является справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации, а также принципами как гуманизма, так и справедливости, отвечающими задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом характеристики личности подсудимого, состоянии его здоровья, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о нецелесообразности применения при назначении наказания за каждое из преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа, а также ограничения свободы, полагая достаточным назначения основного наказания в виде лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом учитывая данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенных им преступлений, установленные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным при назначении наказания применить принцип частичного их сложения. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению, для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, следует изменить на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под домашним арестом, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах: наркотическом средстве - масло каннабиса (гашишное масло), массой 7,5 гр., расфасованному в десять полимерных свёртков подлежит разрешению при вынесении окончательного решения по результатам рассмотрения уголовного дела 

<

Номер обезличен> в отношении иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 84-86, 88); наркотических средств: масла каннабиса (гашишное масло), массой 9,19 гр.; масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,09 гр.; наркотических средств масла каннабиса (гашишное масло), массой 0,29 гр., подлежит разрешению при вынесении окончательного решения по результатам рассмотрения уголовного дела 

<

Номер обезличен>, возбужденного в отношении иного лица (т. 1 л.д. 232).

Вещественные доказательства: компакт диск с информацией телефонных переговоров ФИО1 и компакт диск СД - R 

<

Номер обезличен> с видеофайлом ОРМ «Наблюдение» от 

<

Дата обезличена> - хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Realme» переданный на ответственное хранение Г.Н.Н. - оставить у Г.Н.Н.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО1 под стражей в ходе предварительного расследования по уголовному делу с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО1 под домашним арестом в ходе предварительного расследования по уголовному делу с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 изменить, до момента вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: компакт диск с информацией телефонных переговоров ФИО1 и компакт диск СД - R 

<

Номер обезличен> с видеофайлом ОРМ «Наблюдение» от 

<

Дата обезличена> хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Realme» - оставить у Г.Н.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Зейский районный суд 

<

адрес> в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения копии приговора.

Разъяснить, что приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе, в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, или указать об этом в отдельно поданном ходатайстве.

Приговор также может быть обжалован в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу (для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения) в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции; в иных случаях кассационная жалоба, представление на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 389.28 УПК РФ, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья А.С. Козлов